
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 47 DEL 11/05/2023

OGGETTO
:

ASSUNZIONE - AI SENSI DELL’ART. 110/ C.1, D.LGS. 267/2000, DI N. 1 ISTRUTTORE
DIRETTIVO TECNICO (CAT. D.1), A TEMPO DETERMINATO E PART TIME 12 ORE, CUI
AFFIDARE LA DIREZIONE DELLA STRUTTURA N.2.

L’anno  2023 il giorno  11 del mese di  Maggio alle ore 11.45  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Gramegna Maurizio  Vice Sindaco Da remoto

 Magnani Gianpiero  Assessore/Consigliere Da remoto

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere Da remoto

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  assume  la  presidenza  il   Vice  Sindaco,   Gramegna
Maurizio.



OGGETTO:  ASSUNZIONE - AI SENSI DELL’ART. 110/ C.1, D.LGS. 267/2000, DI N. 1 ISTRUTTORE
DIRETTIVO TECNICO (CAT. D.1), A TEMPO DETERMINATO E PART TIME 12 ORE, CUI AFFIDARE LA
DIREZIONE DELLA STRUTTURA N.2.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, con delibera della Giunta Comunale n. 49 del 12.12.2021 (esecutiva), si

stabilì (testualmente) di:

1) procedere alla copertura del  posto vacante in dotazione organica di  istruttore
tecnico direttivo, cat. Giur. ed economica D1, cui affidare la direzione dell’ufficio
tecnico comunale (“corrispondente” alla Struttura comunale n.2 competente in
materia  di  lavori  pubblici,  edilizia  privata/pubblica/urbanistica,  servizi
manutentivi e SUAP), tramite contratto a tempo determinato e part time 12 ore,
ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

2) Di  dare  mandato al  Responsabile  della  Struttura  1  di  avviare  una  selezione
pubblica,  preordinata  all'assunzione  a  tempo  determinato  di  cui  al punto
precedente, per la durata del mandato elettivo del Sindaco, secondo le modalità
procedurali  di  cui  al  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei
servizi;

RICORDATO  che  la  suddetta  selezione  pubblica  venne  avviata  e  si  procedette  (con  DECRETO
SINDACALE N. 1 DEL 01.02.2022) alla individuazione ed all'assunzione - a tempo determinato e
part time 12 ore - di una figura cosi come indicato e precisamente l’ing. Maria Cristina COVINI (c.f.
CVNCST77P50G388W), il tutto a far tempo dal 01.02.2022 e fino alla scadenza del mandato del
Sindaco riconoscendole  un trattamento economico corrispondente a n.12 ore settimanali,  cat.
Giuridica – Economica D1, oltre retribuzione di posizione organizzativa e di risultato

PRESO  E  DATO  ATTO delle  sufficienti  “positività  quanti/qualitative”  dello  strumento

prescelto e della attività svolta dal professionista assunto 

ATTESO  CHE -  a  seguito  dell’intervenuto  decesso  del  sindaco  –  nelle  giornate  di

domenica 14 e lunedi 15.5.2023 si terranno le consultazioni elettorali che riguarderanno

anche il rinnovo del Consiglio Comunale



DATO  ATTO che  all'interno  del  Comune  di  Portalbera  non  esiste  alcuna  unità  di

personale in con professionalità e competenze specialistiche in materia di lavori pubblici,

urbanistica  ed  edilizia,  il  tutto in  un  contesto  di  esponenziale  sottodimensionamento

complessivo;

CONSIDERATO che – conseguentemente - appare indispensabile poter disporre di una

figura  siffatta,  dando  continuità  alla  figura  professionale  attualmente  incaricata  e  ciò

anche  in  relazione  a  questioni,  di  estrema  rilevanza  ed  importanza  per  l’Ente  e  la

comunità tutta, ed in particolare:

- La conclusione dell’iter di una variante al vigente Piano di Governo del Territorio
(PGT)

- La “gestione” di alcuni appalti di opere pubbliche, tra i quali la realizzazione del
nuovo  asilo  nido,  in  relazione  al  quale  sono  stati  ottenuti  dei  fondi  statali
nell’ambito del c.d. “PNRR”

- la definizione di alcuni importanti appalti inerenti “servizi” e non lavori pubblici

RITENUTO in tal senso dover prorogare, fino al 31.12.2023, l’incarico già conferito

ATTESA  inoltre  l’evidente  opportunità  di  consentire  alla  nuova  Amministrazione  di

valutare – con i necessari approfondimenti ed idonee tempistiche – le varie modalità di

“copertura” del servizio, garantendo comunque una indispensabile continuità operativa

della struttura 

RICHIAMATO l'art.110/comma 1 del  D.Lgs.  18.8.2000  n.  267 il  quale,  nell'ambito  del

potere - dovere di ciascun Ente di provvedere alla propria organizzazione amministrativa,

attribuisce alla potestà statutaria comunale la previsione della possibilità della copertura

dei posti di Responsabile di Sevizi o degli Uffici mediante contratto a tempo determinato,

fermi restando i requisiti richiesti dalla qualifica da ricoprire;



VISTO il  vigente  statuto  comunale  che  all'art.51bis/comma  5  prevede  che:  “In

applicazione dell'articolo 110, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000, è consentito procedere

alla copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di

alta specializzazione, mediante contratto a tempo determinato. L'incarico a contratto è

conferito previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il

possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie

oggetto dell'incarico medesimo;

CONSIDERATO che:

 È intenzione di questa Amministrazione conferire l’incarico di cui trattasi, per
la durata del mandato elettivo del Sindaco del Comune di Portalbera;

 la direzione della  Struttura richiede il possesso di competenze
amministrative, organizzative, tecniche e  quindi  una  professionalità
pluriennale nella direzione di Uffici Tecnici della P.A.;

 sarà  assicurata  alla  procedura  in  parola  i  necessari  caratteri  sostanziali  di
pubblicità e selettività;

RITENUTO,  per  quanto  sopra  riportato,  di  avviare  la  procedura  comparativa  per  la

selezione del Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale, ai sensi dell'art. 110 c. 1 del

D.Lgs. 267/2000 per la durata del mandato elettivo del Sindaco, mediante costituzione di

rapporto di lavoro subordinato, tenuto conto che l'incarico dovrà essere conferito per le

funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 citato;

RITENUTO pure che per l'assunzione in questione, benché trattasi di rapporto a tempo

determinato  di  durata  superiore  a  dodici  mesi,  non  sia  applicabile  la  comunicazione

obbligatoria  ex  articolo  34  bis  del  DLgs  n.  165/2001,  come  da  modifica  introdotta

dall'art.5  del  D.L.  90/2014  all'art.  34  D.  Lgs.  165/2001,  in  quanto  il  regime di  stretta

interpretazione cui è assoggettata la normativa in materia, non consente di ritenere che



tra  i  rapporti  di  lavoro  subordinato  a  tempo  determinato,  di  cui  all’art.36  del  D.Lgs.

165/2001,  possano  rientrare  anche  quelli  riguardanti  le  figure  professionali  non

dirigenziali assegnatarie di posizioni organizzative acquisite in applicazione dell'articolo

110 del TUEL in quanto:

 Si è rammentato, in proposito, che il comma 3 del medesimo articolo 110
stabilisce  che  la  durata  dei  contratti  stipulati  ai  sensi  dei  commi  1  e  2  sia
collegata a quella complessiva del mandato elettivo del sindaco o del presidente
della provincia, “… configurandoli quindi, quali incarichi di tipo fiduciario..” (vedi
Corte  dei  Conti,  Sez.  Regionale  di  controllo  Basilicata  -  Deliberazione  n.
2/2014/PAR);
 gli  incarichi  ex  art.  110  non  soggiacciono  ai  limiti  temporali  del  D.  Lgs.

368/2001 (36 mesi);
  l’art.  110  D.  Lgs.  267/2000  prevede  solo  una  previa  selezione  pubblica,

mentre il vincolo di cui sopra si applica in caso di procedure concorsuali;

RICHIAMATO il Titolo IV “Le Collaborazioni esterne” del vigente Regolamento degli Uffici

e dei  servizi,  ed in particolare  gli  artt. 50 e 51 rubricati rispettivamente “Gli  incarichi

professionali per funzioni direttive” e “Procedure per l’assunzione a tempo determinato ai

sensi dell’art. 110 comma 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000”, che disciplinano le relative modalità

di selezione;

DATO ATTO altresì che l'Ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui

all'art. 242 del D.Lgs. n.267/2000 - Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti

Locali e successive modificazioni-TUEL;

ATTESO che comunque la nuova Amministrazione potrà assumere altre determinazioni 

VISTI i  relativi  pareri  di  regolarità  tecnica e contabile  favorevoli,  resi  ai  sensi  dell'art.

49/comma 1 del suddetto D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;



CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese

D E L I B E R A

1. Per quanto detto in premessa e per le motivazioni ivi dettagliate che qui si
richiamano  di procedere  alla  copertura  del  posto  vacante  in  dotazione
organica  di  istruttore  tecnico  direttivo COLLOCATO  NELL’AREA  DEI
FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE (ex cat. Giur. ed ec. D1), cui
affidare  la  direzione  della  Struttura  comunale  n.2  (lavori  pubblici,  edilizia
privata/pubblica/urbanistica, servizi manutentivi e SUAP), tramite contratto a
tempo determinato e part time 12 ore, ai sensi dell’art. 110/ comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

2. Di dare mandato  al Responsabile della Struttura 1, di avviare una selezione
pubblica,  preordinata  all'assunzione  a  tempo  determinato  di  cui  al punto
precedente,  per  la  durata  del  mandato  elettivo  del Sindaco,  secondo  le
modalità procedurali di cui alla vigente normativa ed al vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;

3. Di  prorogare,  fino  al  31.12.2023,  l’incarico  già  conferito  come  detto  in
premessa e ciò per le motivazioni ivi dettagliate che qui pure si richiamano 

4. Di  dichiarare,  stante  l'urgenza,  con  espressa  separata  unanime  votazione
palese,  la presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell'art. 134 comma 4° del D.lgs. n. 267/2000.



Comune di Portalbera

Pareri

52

ASSUNZIONE - AI SENSI DELL’ART. 110/ C.1, D.LGS. 267/2000, DI N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO
TECNICO (CAT. D.1), A TEMPO DETERMINATO E PART TIME 12 ORE, CUI AFFIDARE LA
DIREZIONE DELLA STRUTTURA N.2.

2023

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/05/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dr. Maurizio Gramegna

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/05/2023Data

Parere Favorevole

Dr. Maurizio Gramegna

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL VICE SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 12/05/2023
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 12/05/2023


